*Serpens sua-
det.
Eva delecta-
tur.
Adam con-
sentit.*

culpam noluit: quia videlicet spiritus, quo peccando a veritate disjungitur, eo in ruinae suae audacia nequius obdutatur. Eisdem etiam quatuor modis peccatum consummatum in opere. Prius namque latens culpa agitur: postmodum vero etiam ante oculos hominum sine confusione reatus aperitur: dehinc et in consuetudinem ducitur; ad extreum vero vel falsae spei seductionibus, vel obstinatione miserae desperationis enutritur.

1. B. **BEDA** in I. cap. Jacobi: Tribus modis tentatio agitur: suggestione, delectatione, consensu. Suggestio ne hostis, delectatione autem vel etiam consensu nostrae fragilitatis. Quod si hoste suggestore delectari aut consentire peccato nolumus, tentatio ipsa nobis ad victoriam provenit, qua coronam vitae mercamur accipere. Si vero et hostis suggestione paulatim a recta intentione abstrahimur, et vitio incipimus illici, delectando quidem offendimus, sed neandum lapsum mortis incurrimus. At si delectationem concepti corde facinoris, etiam partus pravae sequitur actionis, nobis jam mortis reis, victor hostis abscedit. Quod ut adstruamus exemplis, tentatus est Joseph Gen. 39, 7. verbis Dominae, sed quia concupiscentiam libidinis non habuit, suggestione tantum, non etiam delectatione vel consensu, tentari potuit: ideo vicit evasit. Tentatus est David Reg. 11, 2. vid visu uxoris alienae, et quia neendum carnis appetitum vicerat, a concupiscentia sua abstractus et illectus est. Atque ubi conceptum scelus perfecit, reatum mortis etiam proprio ore judicatus incidit, quam tamen poenitendo evasit. Tentatus est Judas per phalaryriam, et quia erat avarus, Math. 26, 14. ab ipsa sua concupiscentia abstractus et illectus, ad interitum consentiendo decidit. Tentatus est Job multipliciter: Job 1. et 2. sed quia nec possessiones, nec salutem corporis divino amori praeposuerat, tentari quidem suggestione hostili potuit, sed consentire vel saltē delectari peccato nullatenus valuit. Quod ergo dicitur: Peccatum cum consummatum fuerit, generat mortem: respicit e contrario ad hoc, quod supradictum est de eo, qui suffert tentationem, quia cum probatus fuerit, accipiet coronam vitae. Sicut enim ille, qui tentatus superat, praemia vitae meretur: ita nimis, qui concupiscentiis suis illectus, a tentatione superatur, merito ruinam mortis incurrit.

2. **GREGORIUS MAGNUS** in responsione ad 11. interrogacionem Augustini Cantuariensis Archiepiscopi: Tribus modis impletur omne peccatum, videlicet suggestione, delectatione, consensu. Suggestio quippe fit per diabolum,

delectatio per carnem, consensus per spiritum: quia cum primam culpam serpens suggestit, Eva velut caro delectata est, Adam velut spiritus consensit. Et necessaria est magna discretio, ut inter suggestionem, delectationem, et consensum judex sui animus praesideat. Cum enim malignus spiritus peccatum suggerit in mente, si nulla peccati delectatio sequatur, peccatum omnimodo perpetratum non est. Cum vero caro delectari cooperit, tunc peccatum incipit nasci. Si autem etiam ad consensionem ex deliberatione descendit, tunc peccatum cognoscitur perfici. In suggestione igitur peccati semen est, in delectatione fit nutrimentum, in consensu perfectio. Et saepe contingit, ut hoc, quod malignus spiritus seminat in cogitatione, caro in delectationem trahat, nec tamen animus eidem delectationi consentiat. Et cum caro sine anima delectari nequeat, ipse tamen animus carnis voluptatibus reluctans, in delectatione carnali aliquo modo ligatur invitus, ut ei ex ratione contradicat, nec consentiat, et tamen delectatione ligatus sit, sed ligatum se vehementer ingemiscat. Unde et ille caelestis exercitus praecipius miles gemebat, dicens: Video aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meae, et captivum me ducentem in lege peccati, quae est in membris meis. Si autem captivus erat, minime pugnabat. Quapropter et captivus erat, et captivus non erat, et pugnabat. Igitur legi mentis, lex quae in membris est, repugnabat. Pugnabat autem, qua propter captivus non erat. Ecce itaque homo, est, ut ita dixerim, et captivus, et liber: Liber, ex justitia, quam diligit: captivus, ex delectatione, quam portat invitus.

Rom. 7, 23.

1. C. GREGORIUS Magnus libro IV. Moralium, capite 27., ut supra hac eadem quaestione A.

2. ISIDORUS Episcopus, libro II. de summo bono, gradus pec. capite 23.: Istis fomitibus quasi quibusdam gradibus coaeclit omne peccatum. Cogitatio namque prava delectationem parit, delectatio consensionem, consensio actionem, actio consuetudinem, consuetudo necessitatem: sicque his vinculis homo implicatus, quadam catena vitiorum tenetur adstrictus: ita ut ab ea evelli nequaquam valeat, nisi divina gratia manum jacentis apprehendat. Peccatum admittere, cadere est in puteum: consuetudinem vero peccandi facere, os putei est coangustare, ne is, qui cecidit, valeat exire. Sed interdum etiam tales Deus liberat, dum eorum desperationem ad conversionem libertatis commutat. Ipso enim miserante peccata dimituntur: quo protegente

Gradus pec.
eatorum.

Catena vitio.
rum.

fit, ne in deterius peccando eatur. Nequissimum est peccare, pejus est peccandi consuetudinem facere. Ab illo facile, ab hoc cum magno labore resurgitur, dum malae consuetudini repugnatur. Male agendi consuetudinem, recessum esse Propheta asserit in profundum, cuius usu quasi quadam lege homo tenetur adstrictus, ut etiam, quando non vult, peccatum admittat. A lapsu vero cito resurgere, non est in profundum ire. Apostolus legem peccati dicit esse in membris suis, quae lex consuetudo est, quam peccando concipimus, et non ab ea, cum volumus, discedimus: quia jam necessitatis vinculo per consuetudinem retinemur.

3. AUGUSTINUS libro VIII. confessionum, cap. 5.: Cui rei ego suspirabam ligatus, non ferro alieno, sed mea ferrea voluntate. Velle meum tenebat inimicus, et inde mihi catenam fecerat, et constrinxerat me. Quippe ex voluntate perversa, facta est libido: et dum servitur libidini, facta est consuetudo: et dum consuetudini non resistitur, facta est necessitas. Quibus quasi ansulis quibusdam sibi mett innoxia, unde catenam appellavit, tenebat me obstrictum dura servitus. Et post nonnulla: Frustra condelectabar legi tuae secundum interiorem hominem, cum lex alia in membris meis repugnaret legi mentis meae, et captivum duceret in lege peccati, quae in membris meis erat. Lex Rom. 7, 23. Lex peccati est violentia consuetudinis, qua trahitur et te- est violentia consuetudi- nis.

4. GREGORIUS libro XXV. Moralium, cap. 12.: Omne peccatum, quod tamen citius poenitendo non tergitur, aut peccatum est et causa peccati, aut peccatum et poena peccati: Peccatum namque, quod poenitentia non diluit, ipso suo pondere mox ad aliud trahit.

VI.

Quomodo peccata facile devitantur?

A. Primum quidem, si quae peccatis mala et pericula succedant, provideamus: deinde, si illorum initii pravisque suggestionibus, quibus ad peccandum facile sollicitamur, statim¹ occurrit. <sup>1) Psal. 156.
9. Jacob. 4.</sup>

7. 6. 1. Pet. ramus atque repugnemus fortiter: postremo , si
 8. 8. 9.
 2) Rom. 12, 1² virtutes peccatis contrarias exercitare nitamur,
 — 6. 9 — 21.
 Eph. 4. 1 — 3.
 22 — 33. Phi-
 lip. 4. 5 — 9.
 3) Eccles. 48,
 30. 31.

B. Monet igitur Ecclesiasticus : ⁴ Post con-
 cupiscentias tuas non eas, et a voluntate tua aver-
 tere. Si praestes animae tuae concupiscentias ejus,
 faciet te in gaudium inimicis tuis. Unde divinum
 4) Gen. 4. 7. etiam oraculum pronuntiat : ⁴ Nonne si bene egeris,
 recipies? si autem male, statim in foribus pecca-
 tum aderit: sed sub te erit appetitus ejus, et tu
 dominaberis illius. Atque hic locum habet ar-
 matura spiritualis, qua vult Paulus Christi mili-
 tes adversus peccatum et insidias omnes diaboli
 esse munitos, ut peccato repugnare, in die ma-
 lo resistere, et omnia tela nequissimi extingue-
 re possint.

S C R I P T U R A E.

Eccles. XVIII. et Genes. IV., ut in textu.

Psalm. CXXXVI.: Beatus, qui tenebit et allidet par-
 vulos suos ad petram.

Jacob. IV.: Subditi estote Deo: resistite autem dia-
 bolo, et fugiet a vobis. Appropinquate Deo, et appro-
 pinquabit vobis.

I. Petr. V.: Adversarius vester diabolus tanquam leo
 rugiens circuit, quaerens, quem devoret. Cui resistite for-
 tes in fide: scientes eandem passionem ei, quae in mun-
 do est, vestrae fraternitati fieri.